Total général 47 267 100,0 

Source : INS/Centrales des Bilans 2020 

Répertoire et démographie des entreprises modernes en 2020 – 7ème édition 

10 

6. SITUATION DE L’EMPLOI DANS LES ENTREPRISES MODERNES 

Les entreprises modernes totalisent plus de trois cent soixante-quatre mille quatre-vingt-onze 

(364 091) employés permanents en 2020 (Cf. tableau 3). Ce nombre est en diminution de -2,7 % par 

rapport à 2019.  

6.1. Répartition des entreprises par tranches d’effectifs employés  

En 2020, les entreprises comptant au plus cinq (05) employés sont de loin les plus nombreuses, soit

[...]

à 12 885,0 milliards de FCFA contre 13 174, 8 milliards de FCFA en 2018, soit une baisse en valeur 

nominale de -2,2%. 

7.1. Répartition des entreprises par tranches de chiffre d’affaires  

Les entreprises dont le chiffre d’affaires est inférieur à cinquante (50) millions de FCFA sont les plus 

nombreuses 78,4%, pour un CAHT cumulé de trois cent-trente-quatre (334) milliards de FCFA, soit 

2,7% du CAHT global. En revanche, les entreprises dont le chiffre d'affaires est supérieur trois (03) 

milliards de FCFA représentent seulement 0,1 % des entreprises, mais concentrent 50,2% du CAHT 

total. 

Tableau 6 – Répartition des entreprises selon la tranche de CAHT en 2020

[...]

Commerce et du Crédit Mobilier au moyen de documents électroniques et de transmissions électroniques ont les mêmes effets juridiques que 

celles accomplies avec des documents sur support papier, notamment en ce qui concerne leur validité juridique et leur force probatoire 

CONCLUSION 

En 2020, le répertoire des entreprises modernes compte quarante-sept mille deux cent soixante-sept 

(47 267) unités légales en activité sur l’étendue du territoire national, soit une augmentation de 

+24,5% par rapport à 2020. L’explication de cette progression réside principalement de 

l’élargissement de la dématérialisation des procédures fiscales aux petites unités.

[...]

Globalement l’on note un recul de l’emploi dans l’ensemble des entreprises 

qui ont dû réduire leur effectif pour faire face à la baisse d’activité résultant des restrictions liées au 

COVID-19. 

Concernant le chiffre d’affaires global généré par les entreprises, il s'élève à douze mille huit cent 

quatre-vingt-cinq (12 885,0) milliards de francs CFA, soit une moyenne de 272,7 millions de francs CFA 

par entreprise. Pour la première fois depuis 2013, l’on note une baisse du chiffre d’affaires (-2.2 %) en 

raison contexte du COVID-19 qui a prévalu en 2020. 

ANNEXE A : CONCEPTS ET DEFINITION